
 
 

KRAJSKÝ ÚŘAD 
Pardubického kraje 

odbor životního prostředí a zemědělství 
 

Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice, Tel.: +420 466 026 351, Fax: +420 466 026 392,  E-mail: posta@pardubickykraj.cz 

Spisová značka: KUPA-18525/2024 OŽPZ OOP 
Naše značka: KUPA-18525/2024-2 
Vyřizuje:  M. Pešata   
Telefon:  466 026 480  
Email:   michal.pesata@pardubickykraj.cz  
       
V Pardubicích         2. 10. 2024 
 
Záměr: „Stanovení dobývacího prostoru Lohenice IV a následná těžba štěrkopísků“ - 
stanovisko 
 
Krajskému úřadu Pardubického kraje (dále též Krajský úřad) byla doručena žádost o vydání 
stanoviska dle ustanovení § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon), k záměru „Stanovení dobývacího prostoru 
Lohenice IV a následná těžba štěrkopísků“. 
 
V předmětné věci vydává Krajský úřad Pardubického kraje jako orgán příslušný 
dle ustanovení § 77a odst. 4 písm. o) zákona toto stanovisko: 
 
U předloženého záměru nelze vyloučit významný vliv na evropsky významnou lokalitu 
(dále též EVL) Louky u Přelouče. 
 
U předloženého záměru lze vyloučit významný negativní vliv na ptačí oblasti (dále též 
PO).  
 
Z důvodu nevyloučení významného vlivu musí být koncepce posouzena dle ustano-
vení § 45i odst. 2 zákona autorizovanou osobou (§ 45i odst. 3 zákona) v rámci zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivu na životní prostředí, v platném znění, tak, aby vý-
sledné posouzení odpovídalo schváleným metodikám, příslušným ustanovením záko-
na a vyhlášce č. 142/2018 Sb., o náležitostech posouzení vlivu záměru a koncepce na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti a o náležitostech hodnocení vlivu závažné-
ho zásahu na zájmy ochrany přírody a krajiny. 
 
Odůvodnění: 
 
Předmětem záměru je provedení ochrany části státního výhradního ložiska štěrkopísků 
Lohenice, č. ložiska 3005300 nově stanoveným dobývacím prostorem Lohenice IV v ploše 
51,22609 ha, na základě vydaného předchozího souhlasu ke stanovení dobývacího prostoru, 
příslušným ministerstvem životního prostředí a následně provedení těžby štěrkopísků v ploše 
stanoveného dobývacího prostoru, představující hodnotu cca 43,5 ha z celkové plochy dobý-
vacího prostoru. 
 
 
Podkladem pro vydání tohoto stanoviska jsou: 
 
Žádost žadatele. 
Nařízení vlády - národní seznam evropsky významných lokalit, v platném znění, včetně karet 
lokalit. 
Souhrny doporučených opatření pro evropsky významné lokality a ptačí oblasti, v platném 
znění. 
Nařízení vlády, kterými byly vyhlášeny ptačí oblasti v aktuálním rozsahu. 

TECHNICKÉ SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ 
OSTRAVA spol. s r.o. (DS) 

  

 



Aktuální vrstva mapování biotopů od Agentury ochrany přírody a krajiny ČR. 
Náhled do nálezové databáze Agentury ochrany přírody a krajiny ČR ze dne vydání tohoto 
stanoviska. 
Náhled do databáze EIA /SEA ke dni vydání tohoto stanoviska. 
 
Dle názoru Krajského úřadu se jedná o takovou změnu, která může mít významný negativní 
vliv na okolí. Jedná se zejména o negativní vlivy spojené s potenciálním ovlivněním stávají-
cího hydrologického režimu v okolí (jedná se o rozsáhlé plochy dotčené těžbou). Z pohledu 
ochrany přírody se jedná o potenciální rizikovou změnu, kde není v této fázi možné stanovit 
její přesný rozsah.  
 
V blízkosti (0,8 km) záměru se nachází evropsky významná lokalita Louky u Přelouče. V ní 
jsou předmětem ochrany modrásek bahenní a modrásek očkovaný a jejich biotop.  
 
V blízkosti záměru se nenachází žádná ptačí oblast. Nejbližší (5,8 km) ptačí oblastí je ptačí 
oblast Bohdanečský rybník (předmětem ochrany je zde chřástal kropenatý a jeho biotop).  
 
K možnému vlivu na lokality Natura 2000 nacházející se v těsné blízkosti předmětného zá-
měru:  
 
Lokality soustavy Natura 2000 (EVL a PO) mohou být ovlivňovány jednak záměry umístěný-
mi na území EVL či PO, jednak i záměry nacházejícími se v jejich okolí.  
 
Předmětem ochrany potenciálně dotčené EVL jsou modrásek bahenní a modrásek očkova-
ný.  
 
Modrásci rodu Phengaris (oba předměty ochrany) vyžadují pro rozmnožování a zdárný vývoj 
populace střídavě vlhké a nehnojené louky, které jsou jednou až dvakrát za rok sečeny. Žijí 
zejména v místech, která vyhovují jejich hlavní živné rostlině krvavci totenu. Druhou a nutnou 
podmínkou pro jejich výskyt je vhodné prostředí pro život hostitelských mravenců z rodu 
Myrmica. Dospělí motýli žijí jen krátce, v červnu až srpnu, v době, kdy rozkvétá krvavec to-
ten. Živí se sáním jeho nektaru a zároveň kladou vajíčka do květů kulovitého květenství. Asi 
za týden se z vajíčka vyvine drobná housenka, která se živí semeníky květů. Housenka po 
nějaké době spadne na zem, počne vylučovat látky podobné mravenčím feromonům a čeká 
na mravenčí dělnici, která ji odnese do podzemního mraveniště. Hostitelskými druhy jsou 
zejména druhy mravenec drsný (Myrmica scabrinodis) a mravenec rezavý (Myrmica ru-
ginodis). V mraveništi se motýlí housenka chová predátorsky, živí se larvami a kuklami mra-
venců. Přečká tam i zimu a počátkem léta se část housenek zakuklí a část přežívá jako hou-
senka další rok. Po dvou až třech týdnech metamorfózy se vylíhne z kukly imágo a opustí 
mraveniště. 
 
Modrásci preferují především vlhké, nehnojené, extenzivně kosené krvavcové louky, ale 
dokáží žít např. i ve vlhkých příkopech podél silnic, na podmáčených ruderálních stanovištích 
a na poddolovaných územích. Hlavní příčinou ústupu jsou změny ve způsobu obhospodařo-
vání vlhkých luk, především odvodňování a následné přehnojování nebo zornění stanovišť, 
v menší míře pak sukcesní změny na opuštěných loukách. 
 
Jak již bylo uvedeno výše, realizací záměru může potenciálně dojít k nežádoucímu ovlivnění 
hydrologického režimu okolních ploch, což by mohlo mít nežádoucí vliv na biotop předmětů 
ochrany (podmáčené louky a stanoviště).  
 
Dle § 45h zákona „Jakákoliv koncepce nebo záměr, který může samostatně nebo ve spojení 
s jinými významně ovlivnit předmět ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality nebo 
ptačí oblasti, podléhá hodnocení jeho důsledků na toto území a stav jeho ochrany z uvede-
ných hledisek.“ 
 



Vzhledem k tomu, že se předmětný záměr nachází v blízkosti (dosahu potenciálních nega-
tivních vlivů) výše uvedené EVL Louky u Přelouče a vzhledem k tomu, že realizací záměru 
by mohlo dojít ke vzniku výše uvedeného negativního vlivu, který dle názoru Krajského úřadu 
může samostatně či ve spojení s jinými (např. zástavbou v blízkosti, navýšením rušení, 
úpravou toku Labe apod. apod.) negativně ovlivnit biotop předmětu ochrany a tím i poškodit 
dotčenou evropsky významnou lokalitu.   
 
K uvedenému záměru vydal krajský úřad již dříve (1. 12. 2022) stanovisko dle § 45i zákona 
(č. j. 91759/2022/OŽPZ/Pe), kterým nevyloučil významný negativní vliv na EVL Louky u Pře-
louče. Od doby vydání tohoto stanoviska se situace nezměnila.  
 
Toto stanovisko je platné výhradně pro rozsah záměru, který byl předmětem tohoto stanovis-
ka; jakékoliv doplnění je v takovém případě nutné vnímat jako změnu záměru a je nutné je 
opětovně ke stanovisku dle § 45i odst. 1 zákona předložit příslušným orgánům ochrany pří-
rody. 
 
Toto stanovisko nenahrazuje stanoviska, vyjádření či rozhodnutí, vydávaná podle ustanovení 
jiných paragrafů zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, nebo jiných zákonů.  
 
 
otisk úředního razítka 
 
 
                                                                                                          
 
                                                                                                             Ing. Martin Vlasák 

vedoucí odboru 
                   
 


		2024-10-02T11:14:24+0000




